
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
536 

 
 

Data 
21/11/2019 

 
OGGETTO ATTUAZIONE DELIBERAZIONE N. 65 DEL 9.11.2011. AZIONE PER 
L'IDEAZIONE-PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE DEL QUARTO ANNO DEL 
SECONDO QUINQUENNIO DEL PROGETTO DIDATTICO "UNA SCUOLA NEL PARCO" 
PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "C. LORENZINI" DI PONTEVECCHIO DI MAGENTA E 
CONTESTUALE CONFERIMENTO INCARICO ALL'EDUCATORE.      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 536 DEL  21/11/2019 
 
 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERAZIONE N. 65 DEL 9.11.2011. AZIONE PER 
L'IDEAZIONE-PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE DEL QUARTO ANNO DEL 
SECONDO QUINQUENNIO DEL PROGETTO DIDATTICO "UNA SCUOLA NEL 
PARCO" PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "C. LORENZINI" DI PONTEVECCHIO DI 
MAGENTA E CONTESTUALE CONFERIMENTO INCARICO 
ALL'EDUCATORE.      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco nr. 3 del 12.04.2019 con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione 2019-2021 e il Bilancio di 
previsione per il medesimo triennio; 
 
Vista la determinazione n. 216 del 21.05.2019 con la quale il direttore ha conferito i 
nuovi incarichi di posizione organizzativa per il periodo dal 21.05.2019 al 31.12.2019; 
 
Vista la determinazione del direttore n. 170 del 9.05.2019 di approvazione del PEG 
2019 e n. 224 del 27.05.2019 di riassegnazione delle risorse finanziarie, strumentali 
ed umane a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa; 
 
Vista la riassegnazione del PEG finanziario con determinazione n. 374 del 
02.09.2019, a seguito delle variazioni di bilancio del mese di luglio; 
 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: ZB02AA6A56  
 
Richiamata la deliberazione del CDG n° 65 del 9.11.2011 con la quale il Parco 
approvava il Protocollo d’Intesa con il Comune di Magenta e la Direzione Didattica 
“De Amicis” II Circolo di Magenta, per la realizzazione del progetto didattico “Una 
scuola nel Parco” con il plesso scolastico “C. Lorenzini” di Pontevecchio di Magenta; 
 
Richiamata la deliberazione del CDG n° 36 del 13.04.2016 e sua integrazione n° 55 
del 4.05.2016 con la quale il Parco approvava il Protocollo d’Intesa con il Comune di 
Magenta e l’Istituto Comprensivo di Via Papa Giovanni Paolo II di Magenta, per la 
realizzazione del secondo quinquennio del progetto didattico “una scuola nel Parco” 
con il plesso scolastico “C. Lorenzini” di Pontevecchio di Magenta; 
 
Richiamate le determinazioni n° 394 del 30.12.2011 e n° 368 del 21.11.2012 con le 
quali si approvava la parte di ideazione-programmazione e realizzazione del progetto 
“Una scuola nel Parco” rispettivamente negli anni scolastici 2011-2012 e 2012-2013; 
 
Richiamata la determinazione n° 271 del 23.07.2013 con la quale si approvava il 
bando per il conferimento di un incarico di prestazione di servizi per l’ideazione, la 
programmazione e la realizzazione del progetto “Una scuola nel Parco” atto a 
rendere a vocazione naturalistico-ambientale le scuole primarie (ricadenti e non nel 
territorio del Parco del Ticino) che ne fanno richiesta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 
Richiamata la determinazione n° 300 del 29.08.2013 con la quale si approvava il 
verbale redatto dalla Commissione esaminatrice atto a valutare le candidature 
pervenute in seguito al bando sopra citato; 
 
Considerata la graduatoria e la continuità pedagogica, per l’effettuazione del quarto 
anno del secondo quinquennio del progetto “Una scuola nel Parco”, presso il plesso 
scolastico “C. Lorenzini” di Pontevecchio di Magenta, si intende incaricare la Guida 
Naturalistica Roberta Valle, che presta la propria professionalità per conto 
dell’Associazione Naturalistica Codibugnolo sita in via Togliatti n° 2 – 27052 a 
Godiasco Salice Terme PV; 
 
Richiamato nuovamente il Protocollo d’Intesa approvato ed unito alla deliberazione 
del CDG n° 36 del 13.04.2016 e sua integrazione n° 55 del 4.05.2016, con il quale si 
prevedeva una ripartizione delle somme necessarie per l’espletamento del progetto 
“Una scuola nel Parco” tra il Parco del Ticino, secondo la disponibilità finanziaria del 
bilancio in corso, e la scuola in oggetto rappresentata dal Comune di Magenta; 
 
Considerato che per l’anno scolastico 2019-2020 il progetto “Una scuola nel Parco” è 
stato stimato in un costo pari ad Euro 2.320,00= per la parte di ideazione-
programmazione e realizzazione dello stesso; 
 
Rilevato quanto sopra, per l’attuazione del quarto anno del secondo quinquennio del 
progetto “Una scuola nel Parco”, gli Enti parteciperanno nel seguente modo e con le 
seguenti modalità: 
 

 Parco del Ticino: 1.560,00 Euro; 

 Comune di Magenta: 760,00 Euro da versare al Parco del Ticino nelle 
seguenti due tranche: 380,00 Euro entro il 30 gennaio 2020 come anticipo e 
380,00 Euro entro il 7 maggio 2020 come saldo. 

 
Rinnovato l’interesse da parte del presidente del Parco del Ticino, Cristina Chiappa, 
dell’Assessore alle Politiche Educative del Comune di Magenta, Simone Gelli, del 
Sindaco del Comune di Magenta, Chiara Calati, del Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo di Via Papa Giovanni Paolo II di Magenta, Maria Cristina Dressino, 
degli insegnanti del plesso scolastico “C. Lorenzini” di Pontevecchio di Magenta e 
dell’Ufficio Educazione Ambientale e Turismo del Parco, nel proseguire il progetto 
“Una scuola nel Parco”; 
 
Richiamata la comunicazione (allegato A della presente) del 21/10/2019 nostro 
riferimento di prot.0010112 nella quale il Comune di Magenta, nella persona del 
Dirigente del Settore Servizi Al Cittadino, Dott.ssa Maria Elisabetta Alemanni, 
conferma la volontà di proseguire anche per l’anno scolastico 2019-2020 il progetto 
“Una scuola nel Parco” e conferma la disponibilità economica secondo le modalità 
sopra descritte; 
 
Rilevato che, una volta preso l’impegno di spesa e firmata la determinazione, l’Ufficio 
Educazione Ambientale del Parco procederà con la stipula del contratto di 
prestazione di servizio con la professionista di cui sopra, per l’ideazione-
programmazione e realizzazione del progetto con la scuola primaria “C. Lorenzini” di 
Pontevecchio di Magenta; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
- di approvare la realizzazione del quarto anno del secondo quinquennio del progetto 
didattico “Una scuola nel Parco” presso la scuola primaria “Carlo Lorenzini” di 
Pontevecchio di Magenta (MI); 
 
- di incaricare l’Associazione Naturalistica Codibugnolo (sita in via Togliatti n° 2 – 
27052 Godiasco PV), nella persona della Guida Naturalistica Roberta Valle che 
presta la propria professionalità per conto della stessa, per l’effettuazione del quarto 
anno del secondo quinquennio del progetto didattico “Una scuola nel Parco”, presso 
il plesso scolastico “C. Lorenzini” di Pontevecchio di Magenta, per il compenso di 
Euro 2.320,00 (importo esente IVA - art. 10, n° 20, DPR 633/72); 

 
- di impegnare la spesa di Euro 2.320,00 - T.E. U.1.03.02.99.999 al Cap. 950.4 
“EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE DIDATTICA” registrando gli impegni 
nell’esercizio 2019 e che l’erogazione del servizio dovrà essere effettuata entro il 
30.06.2020 come segue: 
 

- Euro 2.320,00 relativi al compenso per l’Associazione Naturalistica 
Codibugnolo (sita in via Togliatti n° 2 – 27052 Godiasco Salice Terme PV), 
nella persona della Guida Naturalistica Roberta Valle incaricata dello 
svolgimento del progetto e che presta la propria professionalità per conto della 
stessa, all’Imp.659/2019; 
 

- di accertare l’importo di Euro 760,00 dovuto dal Comune di Magenta al Cap. 
160.4 “CONTRIBUTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER ATTIVITÀ DI 
EDUCAZIONE AMBIENTALE”; 
 

- di dare atto che la spesa verrà liquidata a presentazione di fattura debitamente 
vistata. 

 
 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Roberta Giovannini 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

  Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

  FRANCESCO MAGNA 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


